
 
 

Máster Universitario en Documentos y Libros. Archivos y Bibliotecas 

 

NOTA: Con carácter general, las asignaturas optativas, para ser impartidas, deben tener al menos seis estudiantes matriculados. 
De no alcanzarse esta cifra durante dos cursos consecutivos, podría ser de aplicación lo dispuesto en el artículo 8.2.d) del 
Reglamento General de Actividades Docentes. 
 

 

Facultad de Geografía e Historia 

Hoja informativa 
MATRÍCULA curso 2023-24 

 

Máster de 60 créditos 

Obligatorias  

Curso Cód. Asignatura 
Créd. 
ECTS Dur. 

1 50670015 Métodos de Análisis en Codicología y Libro Impreso 4 C1 

1 50670016 Métodos de Análisis en Paleografía y Diplomática 4 C1 

1 50670022 Trabajo Fin de Máster 6 C2 

Especialización en Paleografía y Diplomática 

Obligatorias de la Especialización (26 créditos) 

Curso Cód. Asignatura 
Créd. 
ECTS Dur. 

1 50670005 Historia de la Escritura en la Edad Media 4 C1 

1 50670006 Historia de la Escritura en la Edad Moderna 4 C1 

1 50670008 Historia del Documento Notarial en Castilla 4 C1 

1 50670009 Historia del Documento Real en la Edad Media 4 C1 

1 50670010 Historia del Documento Real en la Edad Moderna y Contemporánea 4 C1 

1 50670011 Historia del Documento Señorial y Municipal 4 C1 

1 50670021 Prácticas en Archivos y Bibliotecas 2 C2 

Optativas (Elegir 20 créditos) 

Curso Cód. Asignatura 
Créd. 
ECTS Dur. 

1 50670001 Catalogación del Documento de Archivo 4 C1 

1 50670003 El Documento de Archivo. Los Archivos Históricos y Administrativos 4 C1 

1 50670007 Historia de las Instituciones en España 4 C1 

1 50670013 Identificación, Valoración, Clasificación, Ordenac. y Descrip. de las Fuentes Archivísticas 4 C1 

1 50670017 Acceso, Difusión y Valoración del Patrimonio Documental y Bibliográfico 4 C2 

1 50670002 Catalogación del Patrimonio Bibliográfico 4 C2 

1 50670018 Definición y Legislación 4 C2 

1 50670004 Gestión de los fondos bibliográficos y de las colecciones 4 C2 

1 50670012 Historia del Libro Manuscrito e Impreso en España 4 C2 

1 50670019 La Conservación  Preventiva y Curativa 4 C2 

1 50670014 Los Servicios Bibliotecarios. Recursos Bibliográficos 4 C2 

1 50670020 Nuevas Tecnologías en el Acceso y Uso de la Información Bibliográfica y Documental 4 C2 

Especialización en Archivística  

Obligatorias de la Especialización (16 créditos) 

Curso Cód. Asignatura 
Créd. 
ECTS Dur. 

1 50670001 Catalogación del Documento de Archivo 4 C1 

1 50670003 El Documento de Archivo. Los Archivos Históricos y Administrativos 4 C1 

1 50670007 Historia de las Instituciones en España 4 C1 

1 50670013 Identificación, Valoración, Clasificación, Ordenac. y Descrip. de las Fuentes Archivísticas 4 C1 



 
 

Máster Universitario en Documentos y Libros. Archivos y Bibliotecas 

 

NOTA: Con carácter general, las asignaturas optativas, para ser impartidas, deben tener al menos seis estudiantes matriculados. 
De no alcanzarse esta cifra durante dos cursos consecutivos, podría ser de aplicación lo dispuesto en el artículo 8.2.d) del 
Reglamento General de Actividades Docentes. 
 

 

Facultad de Geografía e Historia 

Hoja informativa 
MATRÍCULA curso 2023-24 

 

Optativas (Elegir al menos 30 créditos) 

Curso Cód. Asignatura 
Créd. 
ECTS Dur. 

1 50670005 Historia de la Escritura en la Edad Media 4 C1 

1 50670006 Historia de la Escritura en la Edad Moderna 4 C1 

1 50670008 Historia del Documento Notarial en Castilla 4 C1 

1 50670009 Historia del Documento Real en la Edad Media 4 C1 

1 50670010 Historia del Documento Real en la Edad Moderna y Contemporánea 4 C1 

1 50670011 Historia del Documento Señorial y Municipal 4 C1 

1 50670017 Acceso, Difusión y Valoración del Patrimonio Documental y Bibliográfico 4 C2 

1 50670018 Definición y Legislación 4 C2 

1 50670019 La Conservación  Preventiva y Curativa 4 C2 

1 50670020 Nuevas Tecnologías en el Acceso y Uso de la Información Bibliográfica y Documental 4 C2 

1 50670021 Prácticas en Archivos y Bibliotecas (*) 2 C2 

Especialización en Biblioteconomía 

Obligatorias de la Especialización (16 créditos) 

Curso Cód. Asignatura 
Créd. 
ECTS Dur. 

1 50670002 Catalogación del Patrimonio Bibliográfico 4 C2 

1 50670004 Gestión de los fondos bibliográficos y de las colecciones 4 C2 

1 50670012 Historia del Libro Manuscrito e Impreso en España 4 C2 

1 50670014 Los Servicios Bibliotecarios. Recursos Bibliográficos 4 C2 

Optativas (Elegir al menos 30 créditos) 

Curso Cód. Asignatura 
Créd. 
ECTS Dur. 

1 50670005 Historia de la Escritura en la Edad Media 4 C1 

1 50670006 Historia de la Escritura en la Edad Moderna 4 C1 

1 50670008 Historia del Documento Notarial en Castilla 4 C1 

1 50670009 Historia del Documento Real en la Edad Media 4 C1 

1 50670010 Historia del Documento Real en la Edad Moderna y Contemporánea 4 C1 

1 50670011 Historia del Documento Señorial y Municipal 4 C1 

1 50670017 Acceso, Difusión y Valoración del Patrimonio Documental y Bibliográfico 4 C2 

1 50670018 Definición y Legislación 4 C2 

1 50670019 La Conservación  Preventiva y Curativa 4 C2 

1 50670020 Nuevas Tecnologías en el Acceso y Uso de la Información Bibliográfica y Documental 4 C2 

1 50670021 Prácticas en Archivos y Bibliotecas (*) 2 C2 

     
 
Se recomienda al estudiante que elija una de las tres especializaciones que se ofrecen, aunque podrá optar por cursar los 46 
créditos optativos de entre la oferta total de los tres itinerarios. 
 
(*) Es recomendable que los alumnos de las especializaciones en Archivística y en Biblioteconomía cursen la asignatura de 
Prácticas en Archivos y Bibliotecas. 
 


